
ORIGINALE

COMUNE DI MONTEBELLUNA
PROVINCIA DI TREVISO

SETTORE 1-SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO
1 SERVIZIO RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N. 714
del 30-09-2017

Reg. Settore 33

Oggetto:AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E DI
BROKERAGGIO ASSICURATIVO AD AON S.P.A.

Determinazione Settore 1-SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 33 del 30-09-2017  - Comune di
Montebelluna



N. 714

CIG 7096516642

IL DIRIGENTE DEL  SETTORE
SERVIZI GENERALI DI STAFF

PREMESSO che:

Con   determinazione n. 396 del 05.06.2017, efficace, il Dirigente del Settore  Servizi Generali di Staff ha-
approvato il progetto del servizio di consulenza e di intermediazione assicurativa, nonché ha avviato la
procedura negoziata (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d. lgs. 50/2016) per l’appalto del
servizio medesimo, individuando gli operatori economici da invitare a presentare offerta (ossia tutti
quelli che avevano manifestato interesse a presentare offerta a seguito della pubblicazione
dell’apposito avviso di indagine di mercato prot. 18715 del 21.04.2017);

Con nota in data 06.06.2017, prot. diversi, gli operatori economici in questione sono stati invitati a-
presentare offerta;

Entro il termine stabilito dalla lettera di invito, ossia entro le ore 12:00 del giorno 22.06.2017, sono-
pervenute undici offerte e precisamente quelle dei seguenti operatori economici:

B&S Italia spa Insurance Brokers & Servizi, con sede in  Milano;1)
Union Brokers srl, con sede in Reggio Emilia;2)
Aficurci spa, con sede in Trieste;3)
Several srl, con sede in Trieste;4)
Consorzio Aspis, con sede in Pesaro;5)
Intermedia I.B. srl, con sede in San Donà di Piave;6)
European Brokers srl, con sede in Viterbo;7)
MAG JLT spa, con sede in Napoli;8)
Aon spa, con sede in Milano;9)
Assiteca spa, con sede in Milano;10)
Ariostea Broker srl, con sede in Ferrara;11)

La gara è da aggiudicarsi con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.-
95, comma 2, del d. lgs. 50/2016;

Con determinazione  n.  459 del 26.06.2017, efficace, è stata nominata la commissione giudicatrice,-
deputata ad esaminare e a valutare le offerte tecniche ed economiche presentate dai vari concorrenti;
la valutazione della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti è stata, invece, rimessa
al seggio di gara nominato con determinazione n. 329 del 23.06.2017, efficace;

Dopo che il seggio di gara, nella seduta del 27.06.2017, ha ammesso tutti i concorrenti alla gara, i lavori-
della commissione giudicatrice si sono svolti in data 4, 11, 28 luglio 2017 e 8 agosto 2017 e si sono
conclusi con la proposta di aggiudicazione della gara medesima al concorrente AON spa, con sede in
Milano, la quale si è classificata prima nella graduatoria con il punteggio complessivo più alto (punti
97,569/100, di cui 77,569/100 per l’offerta tecnica e 20/100 per l’offerta economica);

L’offerta presentata dal concorrente AON spa è risultata potenzialmente anomala, ai sensi dell’art. 97,-
comma 3, del d. lgs. 50/2016 e, pertanto, è stato avviato il procedimento di verifica della sua congruità,
a  cura del responsabile del procedimento;

Tale procedimento di verifica si è concluso positivamente, come risulta dalla attestazione rilasciata dal-
responsabile del procedimento data 27/09/2017 al prot. 42.569; pertanto, l’offerta presentata da AON
spa è da ritenersi congrua;

RITENUTO che le operazioni di gara, così come descritte nei relativi verbali che si allegano al presente atto
quale parte integrante e sostanziale, si siano svolte regolarmente;

Determinazione Settore 1-SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 33 del 30-09-2017  - Comune di
Montebelluna



N. 714

RITENUTO, pertanto, di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione giudicatrice
nella seduta dell’8.08.2017;

DATO ATTO:

che tramite la procedura (Avcpass) messa a disposizione dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è
stata acquisita la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale in
capo alla ditta AON spa e che tramite il sistema “durc on line” è stato acquisito il certificato di
regolarità previdenziale della medesima ditta (n. 7140848 emesso dall’Inps, con validità fino al
20.10.2017), ai sensi dell’art. 80 del d. lgs.50/2016;

la ditta Aon spa ha presentato parte della documentazione attestante il possesso dei requisiti
speciali richiesti dalla lettera di invito a presentare offerta; altra documentazione a comprova del
possesso dei requisiti speciali è stata, invece, acquisita d’ufficio presso gli enti pubblici competenti
(certificati di servizi eseguiti);

RITENUTO, quindi, di aggiudicare la gara in oggetto alla ditta Aon spa, con sede in Milano, via Andrea Ponti
n. 8/10 (c.f. 10203070155), che si è offerta di eseguire il servizio in oggetto, per un periodo di cinque anni, a
fronte di provvigioni del 12% su polizze non RCA e del 6% su polizze RCA; provvigioni, peraltro, che saranno
corrisposte direttamente dalle compagnie assicuratrici con le quali il Comune di Montebelluna stipulerà i
futuri contratti assicurativi;

VISTO il d. lgs. del 18 aprile 2016 n. 50;

VISTA la  delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 01.03.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019 ed aggiornato il Documento Unico di
Programmazione 2017/2019;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 12.6.2017, esecutiva, di approvazione del piano
esecutivo di gestione per l’anno 2017;

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”che
all’articolo 107 elenca le funzioni dei dirigenti;

DATO ATTO:

che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente-
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve
ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente-
regolamento sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere
favorevole di regolarità contabile, come da allegato al presente atto;

DETERMINA

di APPROVARE la proposta di aggiudicazione della gara relativa all’appalto del servizio di consulenza e di1)
brokeraggio assicurativo, per un periodo di cinque anni decorrenti dalla stipulazione del contratto o
dall’avvio del servizio (se antecedente), di cui al verbale della commissione giudicatrice in data
8.8.2017, allegato al presente atto;

di AGGIUDICARE, in via DEFINITIVA ed EFFICACE, la gara per l’appalto del servizio in oggetto alla ditta2)
AON Spa, con sede in Milano, via Andrea Ponti n. 8/10 (c.f. 10203070155), risultata prima classificata
nella graduatoria di gara e la cui offerta è stata giudicata congrua;

Determinazione Settore 1-SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 33 del 30-09-2017  - Comune di
Montebelluna



N. 714

di DARE atto che le provvigioni dovute alla ditta suddetta per l’esecuzione del servizio saranno3)
interamente a carico delle compagnie assicuratrici con le quali il Comune di Montebelluna stipulerà i
futuri contratti assicurativi; nulla è dovuto, quindi, alla ditta AON spa da parte del Comune;

di DARE ATTO, comunque, che la ditta suddetta è tenuta al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L.4)
13/08/2010 n. 136 in tema di  tracciabilità dei flussi finanziari;

di PUBBLICARE Il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che5)
all’albo pretorio on line, in adempimento di quanto disposto dal d. lgs. 33/2013;
di COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione della gara ai concorrenti che vi hanno partecipato,  ai sensi6)
dell’art. 76, comma 5, del Dlgs n. 50/2016.

Il SEGRETARIO GENERALE

CESCON IVANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore 1-SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 33 del 30-09-2017  - Comune di
Montebelluna


